PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 18/2006

Concede o Diploma de Mérito Cultural à ARSAB -
Associação dos Romeiros de Santo Antônio do
Boqueirão.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, I, “d”, da Resolução N.º195, de 25 de
novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica Concedido à ARSAB -Associação dos Romeiros  de Santo Antônio do
Boqueirão o diploma de mérito cultural, pelo destaque e dimensão da festa dos romeiros que é
efetuada todos anos na régião de Unaí, lembrando que esta tradição perdura por 258 anos.

                        Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

  Unaí (MG), 12 de Junho de 2006; 62º da Instalação do Município.

                                                VEREADOR JOSÉ MARIA REINEIROS

Primeiro Secretário

                                                           Exposição dos Motivos

     O postulado ora proposto para aprovação nesta egrégia casa visa prestar uma justa homenagem
com o diploma de mérito cultural à ARSAB-Associação dos Romeiros de Santo Antônio do
Boqueirão.
      Esta festa que comemorou no ano corrente a sua 258ª (Ducentésima Qüinquagésima oitava)
realização, festa esta que se iniciou com a iniciativa das famílias da região,  dentre estas destaco as
famílias LOPES SIQUEIRA e SILVA COUTO,  que se reuniam sempre em um local determinado
para efetuarem rezas e cultos de veneração à Santo Antônio,  Padroeiro da região, e com o passar
dos anos este costume foi ganhando destaque em nossa região e ainda sendo levado às diversas
regiões de nosso estado pelos familiares dos precursores  que se mudavam para estas regiões e
mesmo assim todos os anos permaneciam e permanecem fiéis à tradição.
     Com certeza a festa de Santo Antônio do Boqueirão, hoje é a maior festa religiosa comemorada
em nosso município, e a anos vem fazendo parte da cultura religiosa e tradicional familiar dos
Unaienses,   razão pela qual prezo para concessão da seguinte proposição.

                           UNAÍ-MG, 12 de junho de 2006; 62° da Instalação do Município.

                                               VEREADOR JOSÉ MARIA REINEIROS
                                                                   Primeiro Secretário